XLII

QUOANDO EL REY DA PODER A SUS EMBAXADORES ET PROCURADORES

Karlos, etc. A todos, etc. Fazemos saber, que nos fiando de la lealtat, et discrecion de tales et de tales, a aquellos avemos fecho et establescido, fazemos et establescemos por las presentes, nuestros procuradores, mandaderos et embaxadores speciales, por tractar et acordar, fazer firmar entre tal et nuestro regno, tierras, seynnorias, amiztades, aliances et confederaciones, tales como a ellos bien visto sera la mas firmes que fazer se podran; et pora complir, fazer, firmar las cosas sobredichas et cada una deillas, les damos poder et auctoritat por tenor de las presentes, de prometer et dar rahenas et hostages de personnas, castieillos, ciudades, villas, tales et tantas como a eillos bien visto sera, et a los casos pertenestra; et jurar en nuestra anima quoaquiere manera de jura o sacrament que fazer^{fol. 32v.} conuerra, a firmeza et seguritat de los negocios; et obligar et sozmeter a nos et a nuestro Regno, la juridicion et cohercion del Papa et de la iglesia de Roma et a jura et descomunion et de interdictos; et generalment, tractar, acorder, azer et firmar por nos en vez et en nombre nuestro et de nuestro fijo primogenito heredero, con tal rey et con su fijo primogenito heredero, todas et cada una cosas que los dichos nuestros procuradores entendran que neccarias seran por firmerza et seguritat de las cosas sobredichas, o de quoaquiere deillas, aunque de su natura fuessen tales, que mandamiento especial requieran, aunque fuesen mayores que las de suso especificadas. Et todo aquello que por los dichos nuestros procuradores, mandaderos et embaxadores sera tractado, acordado, fecho, firmado et jurado, nos, en palavra de rey, prometemos et juradmos a Dios et a Sancta Maria, aver firmes et agradables, et las goardaremos et compliremos, et faremos tener, goardar et complir sin falta ninguna, so obligacion de nuestros bienes. En testimonio desto mandamos sieillar las presentes de nuestro sieillo. Datum.

⁵⁸ Tachado, *en celles*, y superpuesto, *es*.

XLIII
PROCURATION

Nous, tel, escuier, faisons sauoir a tous ceulz qui ces letres verront, que nous ou nom de nous et pour nous, avons fait, constiue et establi, faisons, constituons et establissons noz auiez tels et tels, noz procureurs generaulx et messagers especiaulx, oux quels noz diz procureurs et a chascun deulz pour le tout, nous donnons plain pouoir, auctorite et mandement especial. Si que la condition du premier venant ne soit pas meilleur de l'autre, et que ce qui par comencie sera, puisse estre poursuy, et mis a fin par l'autre, en toutes noz besoignes et en toutes noz causes menez a mouoir par deuant quelconques juge d'iglise ou seculiers, contre quelconques personnes que se soient nobles ou nom⁵⁹ nobles, ecclesiastiques ou seculiers et sui (?) le fait de noz hommes de corps, requerir par deuant tous iuges de Christiente de courtlaye ordinaire, extraordinaire, delegas, subdelegas temporelz de iglise de quelconque auctorite qu'il usent. Et donnons et octroions, quant a ce noz diz procureur et a^{fol. 33r.} chascun deulz pour le tout franc et plain pouoir; et especialment mander, de demander de defendre d'estre en juge pour nous de reputer notre personne de prendre en foy garantie adveu et desaveu de requerre noz hommes et subgez, de pacifier et transigier, de requere ouffice de juge, de faire contestation de plit repliquier, de dupliquer, tripliquier, quadrupliquer; de respondre a oppositions; de prouuer les testimoings de la part aduerse et leur depositions; de ouir sentence o sentences une ou plusieurs interlocutores et definitiues; de apeler, de poursuivre l'apelation et les inhibitions (?); de jurer de verite et de faire tout autre serment que ordre de droit requiert et ensigue; de requerre la Court et l'obeissance de noz justiciables et subgez de leur deliurance de leurs corps et de leurs biens, de adoner (?) noz hommes, de conquerir notre dit droit, quelque il soit, en noz fiez et merefiez; et ailleurs de faire en, subsister en lieu deulz, procureur on ou plusieurs, qui auront pouoir semblablement; et de les rapelles quant il leur plaira. Et prometons, soubz l'obligation de tous nous biens quelz quilz soient, auoir ferme et estable a touz iour, mais tout ce qui sera fait, tractie ou procure es choses dessus dites et chascune dicelles, et a elles appartenant, pour noz diz procureurs ou par leurs substituir ou substitui, ou par l'un deux, soit pour nous ou contre, et apoier le jugie se mester et besoing en est. En testimoing de ce, nous auons mis notre seel a ces presentes. Donne, etc.

XLIV

Charles, etc. A tous ceulz qui ces letres verront, salut. Sauoir faisons, que par deuant nous, tel, fu present, le quel recognut qu'il auoir fait ordene, constitue et establi, fai soit, constituoit et establissoit ses procureurs generaulx et certains messages^{fol. 33v.} especiaulx, c'est a ssavoir, tel et tel, tous en semble et chascun deulz par soy, par telle maniere, que la condition de l'un ne soit pieure ne meilleur de l'autre; mais tout ce que par l'un aura estie comencie, puisse par lautre estre poursuy, medie, termine et mene a fin, en

⁵⁹ *Nom por non.*

toutes ces causes, querelles et besoignes que il a et aura menez et a mouoir, en demandant et endeffendant contre toute personne et par deuant touz juges, seigneurs, justices ou lieutenant, de quelconque pouoir et auctorite qu'il usent ou soient fondees, tant d'eglises come seculiers. Et aiceuls ses procureurs ensemble et a chascun par soy, au dessus dit, establissons et donnons plain pouoir et mandament especial de estre pour lui a tous ajornemens assigne et assignes, ses causes, querelles et besoignes; gardes, gouverner, maintenir, demander et defendre de cognoistre, de plaidier pour lui, et en son nom, de tractier, pacifier, acorder et comprometre de passer et baillier compromis par foy et par poine; de jurer en l'ame de lui et fere tous sermens que ordre de droit requiert et enseigne; de opposer, de poursuivre leur opposition et oppositions, et y revouquer si mester est; de affirmer ses fais et autres de part aduerse; de requerre et emprendre aduens et garans; de requerre, faire et veoir fair veue de lieu ou de lieux; de requerre et fere establisser et par especial, de bailler a tous perpetuel, lovr ou vendre proprietam heritable, et a tous jours ses habitants, maisons, cens, reuennu et possessions, que il a, tant, en tel lieu comme ailleurs; a telle ou a telle ou telle personne, une ou plusieurs que il leur plaira et que bon leur semblera, pour telle ou telles sommes ou somme de monnoie que il leur plaira; de recevoir le dite monnoie, que conferons des vendicions; de embaillier et passer lettres de quictances, et tel et tant come a euls et aux achateurs diceulx heritages plaira et que bon leur semblera; de condoner les contraulx et vendicions qu'ils feront des dis heritages et possessions par la maniere que bon leur semblera, de eulx de saisir et laisser⁶⁰ heritages ou temps des heritages et possessions du dit establisement par seulz venduz, baillier ou loyer ou a cens perpetuel, par non⁶¹ de vendicion ou autrement, par tout ou il leur plaira et la ou il apartendra; de^{/fol. 34r.} en faire touz et quelconques delaissemens et saiser foy, sermens et solempnite, que de raison et par la coustume des lieux, la ou les diz heritages et possessions sunt (?) seituez; de obliger le dit establisment avec ses biens heritages presens et auenir et de ses hors aus dites vendicions, traditions, terres, vendus, coutmis, louages, quils feront des dis heritages et tenir et complir et garandre recognoissance; et passer de et sur ce tant et teles lettres de cirographes, de baille royaux et autres que ir leur plaira et que bon leur semblera; de veoir juges et prodirr testimonin de par adverse de yceuls, et leur de presens debatre, refichier, de auoir droit, juguis interlocuteurs et sentences deffinitives; de apeler et poursuivre leur apel ou appealus et y reuoquier se mestier est; de substitre autres procureurs un ou plusieurs en bien deuls ou de hun deuls qui ait ou aient tel et semblable pouoir et autorite que le dit a donne et donne plain pouoir et auctorite de dire, recognoistre, obliger en ces choses et en telle qui sen peuvent de aprendre autant et ainssi auans comme il meisme pourroit fere en personne, se presens y estoit, ya fust que la chose desirast, mandement special prometent le dit establisement (?) par la foy de son corps et sur obligation de tous ses hors biens muebles, inmuebles, heritages presens et aduenir a tenir auoir ferme et agreable, tout ce que par ses deuant dis procureurs, par l'un d'eulz par les substitutes deuls ou de l'un deulz, sera fait, vendu loier a cens lour quictance, receu, baillie, recogneu, dit fait

⁶⁰ Repetido, *et laissier*.

⁶¹ Debe ser *nom*.

procure, soit pour lui ou contre lui et par ycelle meisme obligation promis, apoier le juge se mester est. En testimoing, etc. Donne etc.

XLV

Karlos, etc. Como por la goarda, tuicion et deffension de nuestro Regno et fortifficamiento de nuestros castieillos et buenas villas et, por el bien publico, en nuestro conseillo con grant deliberacion ayamos ordenado que todas et quoalessquiere fortalezas fechas de nuevo^{/fol. 34v.} en nuestro dicho Regno, fuera de nuestros dichos castieillos et buenas villas, sean desfechas et desribadas. Et non obstant la dicha ordenanca, ayamos visto a oio que en tal logar, cerca de nuestros castieillos et villas de tal logar, es empecado de fazer un fuert de nuevo, el quoyal si se acabava, tenemos que seria et podria ser en grant preiudicio et periglo de nuestros dichos castieillos et villas et de todos los habitantes de la comarca, nos, por obviar al dicho periglo, queriendo que nuestra dicha ordenança sea tenida et observada, vos mandamos que luego, vistas las presentes, vayades al dicho logar et todo lo que faillaredes empecado de fazer fuert en aqueilla, deffagades et derribedes o fagades desfazer et derribar, deffendiendo aqueillos que assi fazian so pena de la nuestra merce, que daqui adelant non se entremetan de tales cosas; et mandandolis et assi bien a los qui en el dicho fuert avian voluntat de mamparar, et poner asi et a sus bienes; et generalment, a todos et a quoalessquiere otros de la dicha comarca, que luego sin tarza ni dilacion alguna, retraian todos sus bienes a nuestra dicha villa, et viengan ayudar a la fortifficar et goardar, costrenniendo los rebeles a estos rigorosament, por confiscacion de sus bienes a nos sin ninguna merce. Et non dexar ni soffrir facer otros fuertes nuevos ningunos en la dicha comarca, que puedan perjudicar a nuestros dichos castieillo et villa. Et si sin vuestro sabido, algunos heran fechos o empeçados de desfacer, aqueillas fagades et derribades, o fagades desfacer et derribar. Defendiendo et mandando como de suso dicho es. Car assi lo queremos et vos en damos poder, mandantes a todos nuestro oficiales et subditos, que a vos et a vuestros diputados, en las cosas sobredichas et en cada una deillas et las dependencias, obedezcan et entiendan diligenment. Datum, etc.

XLVI

POUOIR POUR GOVERNER

Charles, etc. A tous sauoir^{/fol. 35r.} faysons, que nous, conffians a plain de notre ame et feal tal, nous ycelui auons fait, institue et establi, faisons, instituons et establissons notre lieutenant general et especial en toutes les terres que nous auons de avoire et nous apartiennent on royaume tel. Et lui auons donne, et par ces presentes donnons pouoir, auctorite et mandement especial de regir et gouverner nos dites terres, de y metre et obster touz officiers, c'est a sauoir, balifs, tresoriers, vicontes, recueurs, preuost, procureurs et sergans et autres quelconques, toutes foiz quantes il lui plaire demander et comander de par nous, a tous les capitainnes, chastellains et gardes de noz chasteaulx et fortes-reses qu'il tienent et gardent, li rendent et deliurent pour nous et en notre

nom; de leur enbaillier et donner quittances et deschanges, teilles, et en telle fourme, come nous ferions ou faire pourrions se nous y estions, diceuls capitains, chastellains et gardes apres ce que les diz chasteaux et fortreses et lui auront rendus y remettre (sic) sil lui plet ou auters y metre, ceulz quil lui plaira; et leur enbaillier et cometre la garde, et de recevoir deulz et des chascun deulz serment et homenage de les tenir et garder pour nous et en notre nom, et de les rendre a nous ou a lui toutes fois qu'il en seront requis, selon l'instruction que nous lui auons baillie sur ce; de metre et recevoir en noz dites terres, chasteaulx et fortereses, gens d'armes, tant et ceulz qu'il vouldra et que bon lui semblera, tous et quelconques benefices et offices appartenans a notre collation ou conaison par quelconque maniere que se soit, ou autre puisse estra; conferer et donner a personnes sufisans et habiles pour les tenir, et de nomer et presenter bonnes personnes a autres benefices et ouffices, des quelles ne sous appartient; de repeler touz banis de noz terres pour quelconque noz justiciers et yceuls et quelconques autres, quicter, remettre et pardonner touz malefices et cas criminels, et sur les cas leur donner lettres de grace et de pardon, teles come qu'il vouldra et que il apartendra, et mester sera; de ordener et distribuir de noz finances, rentes et reuenues pour noz besoignes, si comme il vouldra estre bon a faire. Et generalment, de toutez quelconques autres choses, faire en noz dites terres que nous y ferions et fere pourrions se nous personnelment y estions, et que a bon et loial liutenant pueut et doyvuent appartenir. Et par ces presentes, nous reuocons et reppelons tous et quelconques autres noz lieutenans, soient noz fils ou autres, par nous commis et establis en noz dites terres, en annullant le pouoir que nous leur auons donne^{/fol. 35v.} du quel ne voulons que eulz ne aucun d'euls, usent en aucune maniere; mandans et comandans a touz noz justiciers, officiers et subgiez, et en especial a noz diz capitaines, chastelains et gardes de noz diz chasteaulx et fortereses, et a chascun deulx sus qonque (sic) eulz se pueut meffaire enuers nous et contre la personne du fuer d'Espaynne, que au dit tel, en toutes les choses dessus dites, chascune dicelles, et es dependances obeissent como a notre prope personne, et entendent diligement conseil, confort et ayde, toutes fois et en toutes cas quil en aura et sera mestier. En testimoing de ce, nous auons fait metre notre seel a ces presentes. Donne⁶².

XLVII

Charles, etc. A touz, etc. Sauoir faisons, que nous, confians a plain de notre ame et feal tel, nous ycelui auons fait, constitue et establi, faisons, instituons et establisons⁶³ par la meilleur forme et maniere que de droit et de coutume peut et doit estre fait, noz procureur general et certain massage especial, auquel nous auons donne et par ces presentes, donnons, plain pouoir, auctorite et mandement especial, de tractier, faire et acorder pour nous et en notre nom de notre tres chiere et tres amee, telle, entre tres honnoure tel, pour et en nom de teill, son filz ainsne, et notre dite tielle, de germer et jurer le dit mariage par paroles de present ou de futur; de concorder et prometre du dit

⁶² Vid. el documento número 13, nota.

⁶³ Tachado, *nuestro lieutenant general et special en toute*.

douaire et donation et donations pour nous, et de toutes les autres choses qui appartient ou peuvent appartenir au dit mariage, et que en dependent ou peuvent dependre en aucune maniere, soit en monoie, en terres, villes, chasteaulx ou autrement, si comme aux dessus diz procureurs en semble bien veu sera et que bon leur semblera; de demander, prendre et accepter lieu, temps et terme pour la solempnité, faire des noces et consumation par couple charnelle du dit mariage; de jurer en l'ame de nous et faire sur ce quelconques autres fermes que mestier sera, et que ordre de droit et de coustume du pais, requieren de nous obligier et soubzmettre, a toutes et quelconques poines, obligations et subzmissions, tan ecclesiastiques comme temporeles, et quelconques autres seurtes^{/fol. 36r.} baillier et donner, en la fourme et maniere que bon semblera a notre dit procureur, pour tenir et complir pour nous, tout ce que par lui, sur les choses dessus dites et chascune dicelles, sera fait, tractie, fourme, concorde, promis et jure de demander, requerir et veoir faire a notre dit tel ou a son conseil et a tous ceuls quil lui apartendra, pour et en nom de teill, son dit ainse⁶⁴ fils, sur les choses dessus dites et chascunes dicelles, tels et somblables sermens, obligations, solzmissions et seurtes, comme seront ceulx a quoy nos diz procureurs nous auront obligiez et subzmis ou autres et en autre fourme et maniere, si comme bon leur semblera. Et generalment, de faire en toutes les choses dessus dites et autres quelconques touchans le dit, etc., chascune dicelles et es dependances, tout autant comme nous meismes ferions et faire porrions, se nous personnelment y estions; encore que elles fussent plus grandes ou maindres de celles dessus exprimes et declarees, et que leur nature requerissent plus special mandement, prometans en bonne foy et en parols de roy, et sur les poines, obligations et subzmissions, a quoy noz diz procureurs nous auront obligiez et sobzmis, aus quelles nous nous obligons et sobzmetons par ces presentes et soubz ypotheque et obligations de tous nos biens presentes et auenir, nous auoir ferme at agreable tout ce que es choses dessus dites en quelconques autres en chascune dicelles et es dependances, par les dessus dis, noz procureurs, sera fait, tractie, ferme, acorde, promis et jure, sanz jamais venir ne faire venir en contre en aucune maniere. Et le ratiffierons, aprouerons, confirmerons et jurerons en notre personne, et au dit mariage, ferons consentir notre dite teille, et ycelui par elle ratiffier, aprouer, toutes foiz que mestier fera ou que nous en serons requis, et ne rapelerons, reuoquerons ni diminuirons le pouoir que nous auons donne a noz diz procureurs, comme dit est. Aincois (?) sil est veu quil ne soit asses bastant et planier, nous aprouerons comme dessus, de le amplier et complir si comme de droit et de raison le pourrions et deurions faire, remerciens en ce fait, a toute exception, fraude et malice et autres quelconques, et a toutes autres choses que aidier ni valoir nous pourroient au contraire. En testimoing, etc.

XLVIII

^{/fol. 36v.} Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que, nous confians a plain du sens et loiaute de noz bien ames et feaulx, etc., yceuls auons fait, consti-

⁶⁴ *Ainse* por *ainsne*.

tuez et establis nos procureus generaux et messages especiaux, aux quelz ensemble ou a l'un diceuls, nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes plain pouoir, auctorite et mandement especial de tractier, acorder et pacifier avec teil ou avecques son conseil ou ses procureurs, aians plain pouoir a ce, sur tous debas, questions, dissenssions, guerres, exces, maulx, domages, villenies et iniuries, qui se sont ensuis entre nous, nos subgez, nos forniteurs et noz terres en temps passe, d'une part, et le tel, ses gens, seruiteurs, terres a venir, tant en personnes comme en biens; et autrement, de emprunter de lui certaine somme d'or ou d'argent, pour ycelle jurer en la main de nous et faire si fortes et si bonnes obligation et subzmission de ycelles rende, et poier comme a noz diz procureurs ou a l'un deulz bon semblera et bien veu leur sera; de nous obligier a tenir ce qui par les dessus diz, nos procureurs, sera fait, tractie, acorde et ferme sur les dites aliances, confederations et amisties, et les dependences dicelles, par les plus fortes peines et obligations, tant ecclesiastiques comme temporelez et autres quelzconques sermens que faire se pourroient et que ordre de droit requiert. Et generalment, leur donnons pouoir, auctorite, et mandement especial de faire et procurer en toutes les chosses dessus dites et en chascune dicelles et en leur dependences, tout ce que bons et loiaux procureurs peuent et doyent faire et autant comme nous ferions ou faier pourrions se present et personalment y estions. Et encore que les choses fussen telles, que elles fussent telles que elles par la nature requerissent mandement plus especial, et pose que elles fussent greigneures ou maindres que celles dessus exprimees et declarees, prometans et jurans loiaument en foy de roy et par ces presents, sur les poines et obligations a quoy noz diz procureurs ensemble ou les deux diceuls, nous aurons soubzmis et obligiez aux quelz, quant a ce, nous nous subzmetions et jurons auoir ferme et agreable tout ce qui par noz diz procureurs sur toutes les choses dessus dites, les dependances et chascune dicelles, sera fait, tractie, acorde et ferme. Et de le ratifier et aprouer en notre personne, se mestier est. Et l'aurons de notre part pour ferme et estable, sanz jamais le rapeler ne aler en contre, et la complirons reaument et de fait, bien et loyaument, sans fraude ne mal engin penser en aucune maniere. En testimoing de ce, etc.

XLIX

/fol. 37r. Charles, etc. A tous ceuls, etc. Sauoir faisons, que nous, desirans de tout notre cuer le bien de pais et de tranquilite, et par especial de nous de nostre royaume et subgez, et voulans auoir bonne paiz, amistie et acort, avec tel et ses subgez; confians nous a plain de la loyaute, sens et discretion et de noz bien aimez et feauls, tels, etc., yceulz auons fait, constitui et establi, et par ces presentes faisons, constituons et establissons, noz procureurs generaulx et certains messages especiaux, aux quelz en semble ou a chacun diceulz, nous aurons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes plain pouoir, autorite et mandement especial de tractier, faire, acorder et fermer confederations, aliances et amisties entre nous, nostre royaume et subgez, terres et seignories d'une partie, et le tel, ses terres, seignories et subgiez d'autres quelzcomques personnes, rois, princes ou autres de quelcomquez autre dignite, auctorite, estat ou condiction quilz soient ou puissent estre; par tell maniere si for-

te et si ferme, comme a noz diz procureurs bon leur semblera de emprunter de lui certaine somme d'or ou argent, et pour icelles nous obligier et faire si fortes et bonnes obligations et souzmission d'ycelles rendre, et pour aux termes que a noz diz procureurs bon semblera et bien veu sera, de nous obligier a tenir tout ce qui par euls sera fait, tractie, acorde et ferme sur les dites aliances, confederations et amistiez, et enprunt d'or ou d'argent et les dependances dicelles par les plus fortes poines et obligations, tant ecclesiastiques comme temporeulx, et autres quelconques que bon leur semblera de jurer en l'ame de nous tous, et quelconques sermens que ordre de droit requiert. Et generalment, leur donnons pouoir, auctorite et mandament especial de faire et procurer en toutes les choses desus dites et chascune dicelles, en leur dependences, aut ce que bons et leyaux procureurs peuent et doivent faire, et que toutes les choses que eulz feront et acorderont, soient tenues pour fermes et estables et daucelle vallour, comme nous ferions confaire pourrions, se a present et personalment y estions. Et encore, que les choses fusent telles, que elles requerissent mandement especial et posse que elles fussent soient grogneurs ou mendres que telles desus exprimees et ^{fol. 37v.} declarees, prometans et jurans loyaument en foy de roy et par ces presentes sus les poines et obligations a quoy nos diz procureurs ensemble ou les deux diceulz nous aurons sobmis et obligiez, aux quelz quant a ce nous nous obligeons et sobzmetons et jurons auoir ferme et agreable, tout ce que par les diz nos procureurs, sur toutes les choses, desus dites dependentes et chascune dicelles sera fait, tractie et acorde et ferme, et de lo ratifier et aprenner en notre personne si mester est; et l'aurons de notre part pour forme et estable sens jamais le reppeller ne venir en contre, et la conplirons royalement et de fait bien et loyalement, sanz fraude ne aucun mal engain penser en aucune maniere. En testimoing de ce, etc.

L

Charles, etc. A tous ceuls, etc. Sauoir faison, que nous desirans de tout notre cuer le bien de paix et de transquillite, et par especial, de nous et de nostre royaume et de nos autres terres et subges, et veillans a bon bone amizte et acort avec tel; confians a plain de la loyaute, sens et discrecion, de nos ames et faulx tels, etc., yceuls avons fait, constitues et establis nos procureurs generalx et certains, mesages especiaulx, aux quels ensemble nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain pouoir, auctorite et mandament especial, de tractier, acorder, composer, transiger, pacifier, et fermer, abec tel ou son conseil ou ses procureurs ayans plain pouoir, auctorite et mandament especial a ce fin, tous les debas, questions, discenssions, guerres, excès, maulx, damages et iniuries que se sont ensuis sur nous, nos subgez et seruiteurs, et sur nos terres ou temps passe, ou que ensu se pourrient pour occasion d'icelles au temps avenir, tant en personne comme en biens, et autrement, par maniere tele, si forte et si ferm comme ^{fol. 38r.} a noz diz procureurs bon semblera; de demander restitution et satisfaccion, amender tant de nos terres et fortereses et chasteaux, come des joyaux et deners et retenus du notre et autres damages faiz en noz dites terres; et es personnes de noz, diz subges et resuiteurs en plusieurs manieres, selon ce et en la forme et maniere que a noz diz procureurs bon semblera; de nous obligier a tenir ce que par eulz

sera fait, tractie, acorde, ferme sur lees diz debas, questions, discenssions, guerres, excès, maulx, dommages iniuries et interes, restitutions et amendes, et les dependentes dicelles, par les plus fortes poynnes et obligations que aux diz procureurs bon semblera; de jurer en l'ame de nous tous et quelconques seremens, pour tenir et executer et accomplir tout ce a quoy noz diz procureurs se consentront pour nous et en nom de nous. Et generalment, de faire et procurer en toutes les choses dessus dites et chascune dicelles et en leur dependences, autant comme nous ferions au faire pourrions, se present et personnelment y estions. Et encore, que les choses fusent telles, que elles requerissent mandament especial, et posse que fussent greigneurs que telles desus exprimess, et declares, prometans et iurans loyaument en foy de roy par, ces presentes, sur les poynnes et obligations a quoy noz diz procureurs nous auront sobzmis et obligies aux quelz; quant a ce nous sobzmetons et a nous jure sur les Sants Euangiles de Dieu, pour nos toches corporelment, auoir ferme et agreable tout ce que par noz diz procureurs sur toutes les choses desus dites, leur dependences et chascune d'icelles, sera fait, tractie, acorde et ferme, et de le ratiffier et aprouuer en nostre personne, se mester est; et l'auons de notre part ferme et estable, sans jamais le rappeler ne aler en contre, ains la compliront royalment et de fait, bien et loyalment, sanz fraude ne autre mal engayn, sur l'obligacion et ypotheque de tous nos biens presens et auenir, et sur le poynne desteste encorrus es poynnes desus dites. En testimoing de ce, etc.

LI

^{/fol. 38v.} Charles, etc. A tous, etc., salut. Sauoir faisons, que nous desirans de toute notre cuer le bien de paix et de tranquillite, et par especial de nous et de notre royaume, de noz autres terres et subgez, et voulans auoir bonne amiztie et acort avec le roy tel, confians nous a plain de la loyaute, sens et discrecion de nos ames et feaulx, etc., yceuls avons faix, constituez et establis nos procureurs generaulx et certains messages especiaux, aux quelz ensemble nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain pouoir, auctorite et mandament especial, de tractier, faire, acordier et fermer avec le roy tel, ou avec son conseil ou ses procureurs, ayans pouoir a ce confederacions, aliances, amisties, par maniere telle, si forte si forme comete a noz diz procureurs bon semblera; de nous obligier a tenir ce que par les diz nos procureurs sera fait, tractie, acorde et ferme sur les dites confederacions, aliances et amisties et les pedendences d'icelles, par les plus fortes poynnes et obligations que bon leur semblera; de jurer en l'ame de tous nous et quelconques sermens, pour tenir, executer et accomplir tout ce a quoy noz diz procureurs se consentiront pour nous et en notre nom. Et generalment, leur donnons pouoir auctorite et mandament especial, de faire et procurer en toutes les choses desus dites et chascune d'icelles, et en leurs dependences, tout ce que nous pourrions faire se present et personnelment y estions. Et encore, que les choses furent telles, que elles requerissent mandament especial et posse ains fusent greigneurs que celles dessus exprimees et declares, prometans et iurans loyaument en foy de roy et par ces presentes, sur les poynnes obligations a quoy noz diz procureurs nous auront soubzmis et obligies, aux quelz quant a ce nous nous soubzmetons et auons iure sur les Sains Euangeles de

Dieu pour nous⁶⁵ touches corporelment, auoir ferme, estable et agreable tout ce que par les desuz diz nos procureurs, sur toutes les choses desus dites les dependences a chascune dicelles, sera fait, tractie, acorde et ferme; et de le rattiffier^{/fol. 39v.}, et apremier en notre personne, se mester est. Et l'aurons de notre part pour ferme et estable, sans jamais la rapeler ne aler en contre, ains le complirons royaument et de fait, bien et loyaument, sans fraude ne aucun mal engain, sur obligation et ypotheque de tous noz biens presens et auenir. Et sur poynne d'estre encours es poynnes desus dites, et en ultra, obligens quant a ce, nos hors et sucesors. En testimoing de ce, etc.

LII

Charles, etc. A tous ceuls, etc. Salut. Sauoir faisons, que nous, confians a plain du vrai amour et affection que tel a nous, et du sens, loyaute et diligence de nos bien ames et feaulx tels et tels, iceuls auons fait et constitues et establissons, par le meilleur forme et maniere que de droit et de costume puet et doit estre fait, nos procureurs generaulx et certains messages especiaulx auxquelz ensemble o aux deux diceuls, nous auons donne et par ces presentes donnons plain pouoir, auctorite et mandament special, de tractier, faire et acorder pour nous et en notre nom ou en nome de telle notre fille o l'une de nos dites autres filles, le mariage entre tel et notre dit fille ou celle de nos dites autres filles; que a notre dit tel plaira; de fermer et jurer le dit mariage pour paroles de present ou de futur; de concordaire et prometre du dot, douaire ou donacion pour noces, et toutes les autres choses qui apartiennent ou peuvent appartenir au dit mariage et qui en dependent ou peuvent dependre en aucune maniere, soit en monoie, en terres, villes et chasteaulx, ou autrement, si comme a noz dessus procureurs bien veu sera et que bon leur semblera; de demander, prendre et accepter lieu, temps et terme pour la solempnite, faire des noces et consumacion pour couple charnele du dit mariage; de jurer en l'arme⁶⁶ de nous et faire sur ce quelconques autre sermens que mestier sera et que ordre de droit et costume du pais requirent; de nous obliger et soubzmettre a toutes et quelconques poynnes, obligations et soubmissions, tant ecclesiastiques comme temporeles et quelconques autres⁶⁷ seurtes baillies; et a donner en la fourme et maniere que bon semblera a nos dis procureurs pour tenir et complir pour nous tout ce que par euls,^{/fol. 39v.} sur les choses dites et chascune dicelles sera fait, tractie, ferme, concorde, promis et jure; de demander, requerir et veoir faire au dit tel et son conseil, et a tous ceuls a qui il apartendra, et receuoir deulx ou d'iceulx sur les choses dessus dites et de chascune d'iceles, tels, et semblables sermens, obligations, submissions et surces, comme seront ceuls a qui noz dis procureurs nous auront obliges et susmis ou autre ou autres en autre fourme et maniere si come bon leur semblera. Et generalment, de faire en toutes les choses desus dites et autres quelconques touchans le dit mariage, chascune dicelles et es dependences, tout autant comme nous meismes ferions et faire pourrions si nous personalment estions. Et encores que elles

⁶⁵ Falta *nous*.

⁶⁶ Debe decir *l'ame*.

⁶⁷ Tachado, *seremens*.

fussent plus grands ou maindres que celles dessus exprimees declarees, et que de leur nature requerissent mandament plus especial. Et prometans en bonne foy et en parolle du roy, sur les poynnes, obligations et submissions a quoi noz dis procureurs nous auront obliges et soubzmis aux quels nous nous obligons et soubzmetons par ces presentes, et soubz ypotheque et obligacion de tous nos biens presens et a benir, nous auoir ferme et agreable tout ce que es choses dessus dites et quelconques autres et chascune d'icelles et es dependences par les dessus diz, nos procureurs, ou les deux d'iceuls, sera fait, tractie, ferme promis et jure, sans jamais venir ne fere venir en contre en aucune maniere. Et le ratifierons, conformerons et jurerons en notre personne, et au dit mariage ferons consentir notre dite fille et ycelluy par elle ratifier et aprouver, toutefois que mestier sera ou que nous en serons requis. Et ne rapelerons ne reuoquerons ne diminuyrons le pouoir que nous auons donne a nos dis procureurs, comme dit est, ancois s'il est veu qu'il ne soit asses bastant et planier, nous prometons, comme desus, de le amplier et complir si comme de droit et de raison le pourrons et deurons faire, remerciens en ce fait a toute excepcion de frande et de malice et a autres quelconques et toutes autres choses, que aider ou valoir nous pourroient au contraire. En testimoing de ce, etc.

LIII

^{/fol. 40r.} Charles, etc. A tous, etc, salut. Comme ja pieça (sic) par vertu de certain tractie et acor fait entre les gens de tel d'une part, et de nous, d'autre, fust apointie et acorde, que nos chastel et ville de tel lieu seroient mis es mains et puissance de tel ou de ses gens, a ce conus et deutes de par lui, et pour la restitution de noz dis chastel et ville, se obligerent a nous ainssi comme il appartient plus a plain, par leur lettre et obligacion sellee de son sel, et nous apartienge demander et recouvrer nos dis chastel et ville, sauoir faisons, que nous confians a plain du sens loiaute et prudence de nos ames et fealux etc., iceullx auons ordene, constituy et establi, et par ces presentes, ordenons, constituons et establisons nos procureurs generaux et certains messagers especiaux, en maniere que la condicion de l'un ne soit meilleour de l'autre; mais ce que l'un diceuls aura comence, l'autre puisse suivre, determiner et mener a fin. Et leur auons donne, et par ces presentes donnons et a chascun d'iceulx pour le tout pouoir, auctorite et mandament especial, de prendre et recevoir, en nom de nous, aiant le droit et succession de teill successeur et heritier, la restitution et deliurance et la possession et saisine reelle et corporelle de nos dis chastel et ville de tel lieu. Et de la dite deliurance et restitution vraie et reelle, donnons bonne, ferme et seure quitance a tous jours pour nous, nos horrs et successeurs ou ayans cause de nous, et aux cappitain, chastelein et autres officiers, ourdenes instituer et establis par tell ou ses gens a ce commis, ayans pouoir en nos dis chastel et ville; et de tourner, rendre et restituer l'obligacion pieca fust faite a nous pour la restitution de nos dixui ja chastel et ville aux personnes obligees en la dite obligacion, comme quitte case, nulle apres la dite restitution vraie et reelle faicte, ou de rendre la dite obligacion a notre dit telle, pour et en nom de dis obligies ou a⁶⁸ personne comis

⁶⁸ Tachado, *en*, y sobrepuesto, *ou a*.

et depute de par eulx. Et de donner aux dis obligies a tous ensemble ou a chascun deulz, bonnes, fermes et seures quitances. Et semblablement, auons donne et par ces^{/fol. 40v.} presentes donnons pouoir, auctorite et mandament especial a noz diz messagers et a chascun deuls, de garde pour et en nom de nous et de noz horrs e successeurs, noz dis chastel et ville, et de y ordener, instituer et establir en iceuls, toutes manieres d'officiers, soit pour la garde de noz diz chastel et ville ou pour fait de receptes, ou pour garde de garnissons ou autres choses quelconques. Et generalment, de faire toutes et singulieres choses que pour l'expedition et restiticion et deliurance des choses desus dites, et circonstances et dependences dicells, seront necessaires, expediens et proufitables, suppose que les dites choses fussent ou soient plus grandes ou plus grieues que les desus exprimees, et que de leur nature requerissent ou requerissent mandament especial. Et auons promis et prometons par ces presentes en parole de roy et sur l'obligacion et ypotheque de tous nos biens presens et avenir, d'auoir firme, estable et agreable a tous jours, mais sanz aler en contre, tout ce que por nos dis messagers o l'un d'iceulx es choses desus dites et es dependences d'icelles sera fait, receut, quitte, rendu, institue, ordene et establi. Si donnons en mandament a tous nos officiers, homes vassaulx et subges que es choses de sus dites et en toutes celles que en dependent, obeissent a noz diz messenger et entendent diligeaimient a eulx et a chascun deulx pour le tout. En testimoing de ce, etc.

LIV

Charles, par la grace de Dieu, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que nous, confians a plain du sens et loiaute et prudence de nos ames et feaulx iceulx, auons ourdene, constituy et establi, et par ces presentes constituons, establissons et ourdenons nos procureurs et messages especiaulx, les deux ensemble et chascun de'eulx soul et par le tout, en maniere que si l'un aura comencie, l'autre puisse suir, determiner et mener a fin. Et leer auons donne et par ces presentes donons a eulx et a chascun deuls, pouoir, auctorite et mandament especial d'aler deuers tel et deulx, représenter deuers lui et de lui exposer la grant amour, bonne volente et affection que nous auons enuers sa noble personne, son royaume et toute sa⁶⁹ /fol. 41r. Et de lui prier et requerre tres affectueusement et a grant instance, que de son bien et grant honneur il nous nous vueille deliurer, rendre et restituir ou mander et faire deliurer, rendre et restituir royaulment et de fait a uoz diz tels ou a l'un deuls, pour et en non de nous, nos dis chastel et ville de tel lieu qui ia pieça furent mis et bailles a la puissance de nostre dite tel et de ses gens, par vertu de certains et grandes obligacions sur ce faites a notre dit tel seinner et pere. Et de donner bonne, ferme et seure quitance a notre dite tel et a ses gens a qui quitance en pourra ou deura appartenir pour cause des dites restitucions et deliurance de nos dis chastel et ville. Et d'offrir pour et en nom de nous toutes somes d'or o d'ar-

⁶⁹ Aquí falta algo para completar el sentido.

gent es que le nostre dit seigneur et pere pouuoit estre tenu a notre dit tel por cause de prest, et ycelles sommes poier, ou nos obliger a celles paier a certains et competents jours et terres tels, come il pleira et bien veu sera⁷⁰ a ous diz telz ou a l'un deulz. Et generalment, de faire toutes choses qui sont necesseres, expediens et proufitable pour cause des dites deliurance et restitution de nos dis chastel et de ville et de toutes les choses desus dites et les dependences dice-lles, prometans en bonne foit et en parole de roy et sur ypotheque et obligation de tous noz bien presens et abenir, avoir ferme estable et agreable tout ce que por nos diz procureurs et messageres en l'un diceuls es choses dessus dites et es dependances d'icelles, sera dit, expouse, offer, requis, rendu, restitué, deliure et quitte, sans jamais benir en contre par nous ou nos successeurs en aucune maniere. En testimoing, etc.

LV

Charles, etc. Salut. Faisons savoir, que nous desirans de tout notre cuer le bien de paix et de trasquilite, et par especial de nous et de notre royaume et de noz tres autres terres et subges, et vuillans auoir bonne amistie et accourt aueques tel; confians nous a plain de la loyaulte, senz et discrecion de tal, yceluy auons fait, constituy et estably notre procureur general et certain messenger especial, au quel nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain pouoir, auctorite et mandament,^{/fol. 41v.} especial auquel nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain pouoir, auctorite et mandament especial de tractier, acorder et pacifier au tel au auec son conseil ou ses procureurs, ayans plain pouoir a ce sur tous les debas, questions, descensions, guerres, excès, maulx, damages et injures que sen sont ensuiz sur nous et nos subges et seruiteurs et terres, en quelconque maniere ou temps passe ou en suir sen pourroient pour occasion dicelles le temps avenir, tant en personne comme en biens. Et autrement, de demander restitution et hemende, tant de nos terres forteresses, chasteaulx, comme de joyeaux et biens presens et retenus du nostre et autres damages fais es dites terres, et personne de nos subgez et seruiteurs en plusieurs manieres, selons et en la fourme et maniere re que a notre dit tel bon semblera. Et lui auons donne et donnons pouoir de tractier, faire, acorder et fermer confederacions et aliances et amisties, tractier des mariages de nos⁷¹ enfans auec tous autres seigneurs, rois, princeps ou autres de quelconque dignite, auctorite, estat ou condicion qu'il soient ou puissent estre; par telle maniere, si forte et si ferme comme autre dit tel bon semblera, de nous obliger a tenir ce que par le dessus dit tel sera fait, tractie, acorde et ferme sur le dit tractie de paix, restitutions et emendes, aliances, mariages et amistiez, et les dependences d'icelles par les plus fortes poynnes et obligations que bon lui semblera; de jurer en l'ame de nous tous et quelconques seremens, pour tenir, executer et acomplir tout ce a quoi notre dit, tel se consentira pour nous et en notre nom. Et ge-

⁷⁰ Entre líneas, *et bien veu sera*.

⁷¹ Entre líneas, tachado, *diz*.

neralement, lui don nons pouoir, auctorite et mandament especial de faire et procurer en toutes les choses dessus dites et en chascune d'icelles et en leurs dependences, tout ce que nous pourrions faire si present et personnelment y estions. Encore que les dites choses fussent telles qu'elles requisissent mandament especial et pose que soient greigneurs que celles desus exprimees et declarees, prometans et jurans en foi de roy layaulment par ces presentes sur les poynnes et obligacions a qui notre dit tel nous aura soubzmez et obliges; auxquels quant a ce nous nous soubzmetons, auons jure sur les sains Euangiles de Dieu, pour nous touches corporelment, auoir ferme stable et agreable, tout ce que par le dit tel sur toutes les choses dessus dites, les dependences et chascune d'icelles sera fait, tractie, acorde et ferme. Et de la ratifier^{/fol. 42r.} et aprouer et notre personne si mester est et l'aurons de notre part pour ferme et estable, sans jamais le rapeler ne venir en contre, et la acomplirons royaulment et de fait bien et loyaulment, sanz fraude ne mal engin, soubz obligation et ypotheca de tous nos bien presens et avenir et sur poynne d'estre encorrus es poynnes dessus dites. Et ultre, obligons quant a ce, nos horrs et succeseurs. En testimoing de ce, etc.

LVI

PROCURATOR AD PETENDUM ET RECUPERANDUM, ETC.

Charles, etc. Sauoir faisons, que nous confians du sens, loyaute et discrecion de nos ames et feaulx tels et tels, yceulx auons constitue, ourdene et estable, et par ces presentes constituons, ordenons et établissons nos procureurs et certains messages especiaux, pour demander, poursuivre, exhiger et recevoir en toutes cours et deuant tous juges, et par especial deuant tel ou en sa court de parlement nostre grant seel et contraseel, et le seel de tel avec nos lettras, cartes, instrumens, quitances, munimens, robes, chambres, joyeaux, vasselle d'or, d'argent, et autres bien quelconques de nous et de notre dit tel et de telle, que nagaires estoint en la garde de notre ame tel ou temps de son viuant. Et de faire conuenir citer et apeler les lettres executeurs de notre dit tel ou les detenteurs des choses dessus dites et les demandes que de sur ce seront a faire, poursuir jusques a la fin de sentence definitiue et de dis seaulx, et autres choses, receues, donnees, quitance et descharges telles qu'il apartendra. Et generalment, de fair toutes choses qui a ce ou aux dependences des choses dessus dites et chascune d'icelles, prometans en bonne, foy et soubz ypotheque et obligation de tous nos biens meubles et inmuebles, auoir ferme, estable et agreable tout ce que par les dessus dis ou les deux d'iceulx sera fait, procure, exhige et quitte es choses desus dites es dependences d'icelles. En testimoing etc.

LVII

^{/fol. 42v.} LETRE POUR FAIRE GOUVERNEUR

Charle, etc. A tous ceulx, etc. Sauoir faisons que nous, confians a plain de la loyaute, sens et discrecion de nos ames et feaulx etc., iceulx auons fait,

constitues et establis gouverneurs et especiaulx procureurs et generaulx en toutes les terres que nous auons et avoir deuons et nous appartiennent tel bien, auxquels ensemble et a chascun deulx, nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain pouoir, auctorite et mandament especial de recouurer et prendre pour nous en nostre nom, la posse reelle et corporelle de toutes noz dites terres estans en tel lieu; de regir, gouverner icelles de y metre, instituer, establir et ordener, tous officiers c'est a sauoir, gouverneurs, capitaignes, baillis, tresoriers, vicontes, receveurs, preuostes, procureurs et sargens, et autres officiers quelconques; et de iceulx, oster, debouter et depuser et leur lieu, austres instituer toutes foix et quantes foix qu'il leur plaira et que mester sera ou bon leur semblera; de demander, prendre, exhiber pour nous et en nostre nom de tous les cappitains, chastelains et gardes de nos chasteaux et fortereses; de ces autres officiers leurs sermens ordener et establir et a iceuls gages et pensions de tous et quelconques benefices et offices appartenants a notre collacion, prouision et donacion conferer et doner a personne soufisant et habiles pour les tenir de nomer et presenter bonnes personnes a autres benefices et offices desquelz, la nominacion et presentacion seulement et simplement a cause de garde ou autrement nous appartient, et de requerir la collacion et prouision, institucion et possession de ceulx de qui ont acostume la requirir, et demander de ordener et distribuir nos finances, rentes et reuenues pour nos besoignes, si comme aux dessus dis bons semblera et leur apparetra bona fere; de fere retenir gens, de donner dons a vie et a volente et pour une foix, a telles personnes comme il leur pleira et bon leur semblera; de ourdener, instituer et establir et substituir autres guverneurs pour et en nom de nous tels come leur semblera, et iceulx reuoyer et rapeller a leur plaisir et volente. Et generalment, de toutes et quelconques autres choses fair en nos dites terres que nous en ferions et fere pourrions en nos dites terres, si present et personalment y estions. Et que bons, loyaulx gouuerneurs et procureurs pouent et doyent faire. Mandans et comandans a tous nos justiciers, officiers et subges et a chascun deulx sur quant que eulx peuvent me faire enuers nous, que aux dessus dis, etc., en toutes les choses dessus^{/fol. 43r.} dites, chascune dicelles et es dependences, obeissent comme a notre personne et entendent diligenment et leur donnent conseil, confort, faueur et aide toute fois et en tous cas que il auront et besoing et sera mester.

LVIII

LITTERA ET POTESTAS AD FIRMANDUM TREUGAS, ETC.

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que nous, confians a plain de la loyauté, sens et discrecion de nos ames et feaulx tel, iceulx auons fait et constitue et establi et par ces presentes faisons, constituons et establisons nos procureurs generaulx et certains messages especiaulx, aux quels ensemble nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain pouoir, auctorite et mandament especial de requerir et prier pour nous et en nostre nom a tel comme il lui vueille plaire de nous faire et compreheindre en tractie de paix et d'acort, quil fait a present ou a entencion de faire on temes auenir avec tel; de tractier, acorder, composer et pacifier en la compaynnie des gens du conseil de notre dit tel, ayans de luy pouoir sur le dit tractie avec tel

ou son conseil et procureur, ayans plain pouoir a ce sur tous les debbas, questions, discensions, guerres, excex, maulx, domages et injures qui sen sont, ensuis sur nous, nos subges et seruiteurs et sur nos terres ou temps passe ou qui ensuyr sen pourroient pour occasion d'icelles on temps abenir, tant en personnes comme en biens; et autrement, de demander restitution, satisfaccion et amende, tant de noz terres fourtereses et chasteaulx, comme des joyeaux, de deniers prens et retenus du nostre autres doumages faiz en nos dites terres et es personnes de noz subgez et seruiteurs en pluseurs manieres, selonc ce et en la fourme et maniere que a nos dis procureurs bon semblera; et leur auons donne et donnons pouoir de tractier, faire et acorder et fermer confederations et aliances et amisties; de tractier des mariages de nos enfans pour et en nom de nous et de nos enfans, auec tous autres seignours, rois, princeps ou autres de quelconques dignite, auctorite, estat ou condicion qu'ils soient ou puissent estre, par maniere telle et si forte^{/fol. 43v.} comme a noz dis procureurs bon semblera; de nous obligier a tenir ce que par eulx sera fait, tractie, acorde et ferme sur le dit tractie de paix, restitutions, amendes, aliances, mariages et amisties et las dependences d'icelles, par les plus fortes poinnes et obligations que aux diz nos procureurs se consentiront pour nous et en nom de nous. Et generalment, de faire et procurer en toutes les choses desus dites et chascune d'icelles, et en leur dependences, autant comme nous ferions et faire pourrions, se present et personalment y estions. Et encore, que les choses fussent telles, que elles requerissent mandament especial, et pouse quil fussent greigneurs que celles dessus exprimees et declarees, prometans et jurans en foy de roy loyaulment par ces presentes, sur les pennes et obligations a quoi noz diz procureurs nous auront sobzmis et oblige, aux quels, quant a ce, nous soubzmetons et auons jure sur les Sains Euangiles de Dieu, par nous touches courporelment, auoir ferme et agreable tout ce que par noz diz procureurs, sur toutes les choses desus dites, leurs dependences et chascune d'icelles, sera fait, tractie, acorde et ferme; et de le ratifier et aprouver en notre personne, si mesmer est. Et l'auons de notre part ferme et estable, san jamais le repeler ne aler en contre, ains l'acomplirons royaument et de fait, bien et loyaulment, sans fraude ne aucun mal engin, sur l'obligation et ypotheque de tous nos biens presens a et abenir, et sur penne d'estre encorrus es pennes dessus dites. Et ultra ce, obligons quant a ce, nos horrs et successeurs. En testimoing de ce, etc.

LIX

POTESTAS AD FIRMANDAS LIGAS, ETC.⁷²

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que nous, desirans de tout nostre cuer le bien de paix et l'acrosissement de vraye amour et tranquillite, et voulans auoir bonne paix amistie et acourt auec tel; confians nous a plain de la loyaulte, sens et discrecion et diligence de tel, ycellui auons fait constitui et establi, et par^{/fol. 44r.} ces presentes, faisons, constituons et establissons notre procureur general et certain message especial, auquel nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain pouoir, auctorite et man-

⁷² Al margen: *Aliud simile in XLIX folio.*

dament especial, a tractier, faire et acorder et fermer confederacions, et aliances et amisties, entre nous, notre royaume, subgiez, terres et seignories, d'une part, et le dit tel, ses terres, subgiez et seignories d'autre, contre quelconques personnes, rois, princes au autres de quelconques autre dignite, auctorite estat ou condicion q'uils soient ou puissent estre; par telle maniere, si forte et si ferme, comme a notre dit procureur general bon semblera. Et de nous obligier a tenir tout ce que par lui sera fait, tractie, acorde et ferme sur les dites aliances, confederacions et amisties et les dependences d'icelles par les plus fortes pennes et obligacions, tant ecclesiastiques comme temporels et autres quelconques que bon lui semblera; de jurer en l'ame de tous nous et quelconques seremens que ordre de droit requiert. Et generalment, lui donnons pouoir et auctorite et mandament especial de faire et procurer en toutes les choses desus dites et chascune d'icelles, et en leur dependences, ce que bon et loyal procureur peut et doit faire; et que toutes les choses q'uil fera et acordera, soient tenues, fermes et estables et de telle valoir, comme nous ferions et fere pourrions si presens et personalment y estions. Et encore, que les choses fussent telles que elles requerissent mandament especial et pose que elles soient greigneurs ou maindres, que celas dessus exprimees et declarees; prometans et jurans loyaument en foy de roy et par ces presentes, sur les pennes et obligacions a quoy notre dit procureur nous aura souzmis et obligiez, auxquels, quant a ce, nous nous subzmetons et jurons auoir ferme et agreable tout ce que par le dit notre procureur, surtoutes les choses desus dites et chascune d'icelles et les dependences d'icelles, sera fait, tractie, acorde et ferme. Et de le ratifier et aprouuer en notre personne si mester est. Et laurons de notre part pour ferme et estable, sans jamais le rapeler ni venir en contre, et l'acomplirons royaument et de fait, bien et loyaument, sans fraude ne aucun mal engin penser en aucune maniere. En testimoing de ce, etc.

LX

/fol. 45r. POTESTAS AD LIGAS FIRMANDAS

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que nous, confians a plain du sens et loyaute de noz ames, etc., yceuls auons done et par ces presentes donnons plain et deliure pouoir, auctorite et mandament especial, de parler et tractier pour nous et en nom de nous avec tels, etc., ou leurs gens, et de chascun d'eulx ayans d'eulx pouoir, aliances, confederacions et amisties entre nous, noz royaume et subgez, terres et seigneries, d'une part, et les dis noz telz⁷³ et chascun d'eulx par soi, leurs subgiez, terres et seigneries, et chascun, d'eulx par soi, leurs subgiez, terres et seigneries et chascun d'eulz, d'autre part, contre quelconque personne, rois, princes ou autres quelconques autre dignite, autre preheminance, estat ou condition que eulz soient et puissent estre. Et par especial, contre tel, ses sugez, terres et seigneries, par telle maniere si fortes et si fermes et sur si grands penes, obligacions et submissions, como faire se pourront. Et generalment, de faire et apointer toutes et quelconques choses, que au faut des dites aliances, confederacions et amities, et aux circuns-

⁷³ Tachado, *d'autre*.

tances et dependences d'icelles, peuvent o deyuent, et pourront ou deuront toucher et appartenir. Et prendre et accepter lieu et temps et jour d'assembler nous et iceulx ou aucun d'eulx ou noz gens et le leur ou d'aucun d'eulx, ayans plain pouoir pour passer, jurer et tout ce que par les diz telz ou les tels ou aucun deulx ou leur gens, o d'aucun deulx, aura sur ce este parle, tractie, fait, apointe, apres par nous octroie. Prometans en bonne foy de roy par ces presentes et sur obligacion de tous noz biens presens et avenir, nous auoir et tenir pour ferme et agreable tout ce que par les dites telz aure este fait et pour nous octroie, sur les choses desus dites et chascune d'icelles. En testimoing de ce, etc.

LXI

PROCURATORES AD FIRMANDUM MATRIMONIUM

Sachent tous, etc., que en tel an, jour et lieu, en presence de moy, natuire bas escript, personalment constituee telle damme, en presence de moi, notaire, et des tesmoings deus escripts, selonc que elle exposa et dist, elle^{/fol. 45v.} estoit en age de tant de temps que selon droit et costume de tel pais, pouuoit constituer et faire en tous cas ses procureurs bastans et acorder et fermer tous et quelconques manieres de conuencions et tractances. Et pour ce confessa et dist plainnement de sa bouche, que elle, confiant a plain du sens et loiaute et discrecion de tel qui estoit present, avec licence, auctorite et mandament especial et expres du dit tel, son pere, en la meilleur fourme et maniere que de droit meilleur et plus⁷⁴ efficacablement se peut ou doit dire, octroier ou entendre, de sa pura libera et agreable volente liberalment, fist et constituee et crea fermement et legitiment et irreuocablement, son procureur general et message especial; le quel, presentement receut la charge de ceste presente procuracion, c'est a sauoir, pour aler pour elle et en nom de elle, deuers tel ou deues quelconques autres ses procureurs bastans, ayans plain pouoir du dit tel sur les negoces et cas que ci desoubs sont escripts et nommes; c'est a sauoir, pour parler, tractier, conuenir et concorder avec le dit tel ou avec ses diz procureur ou procureurs, de matrimone qui se doit faire, se Dieu plect, entre la dite dame constituent ou le dit son procureur ou procureurs d'autre, dans et octroians la dite dame au dit son procureur en son nom, d'une part, et le dit tel et son procureur ou procureurs d'autre, dans et otroians la dite dame au dit son procureur, general et messages especial plain, liure et tout pouoir et especial mandament, de contraher matrimone avec le dit tel ou ses dis procureurs pour paroles de present, exprimans consentement de l'une et de l'autre part, et pour receuoir au dit tel ou a ses dis procureur ou procureurs pour lui et en son nom, pour les dites paroles de present, en mari et expons legitime de la dite dame. Et pour donner parole et foi de present, que le dit matrimoni^{/fol. 46r.} pour la part de la dite dame sera ferme et sera obserue et garde. Et en ultra, pour receuoir, auoir et accepter pour la dite dame et en son nom, la volente, consentement et octroyement matrimoniellement du dit tel ou de ses diz procureur ou procureurs en son